
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33764   89Quinta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2018 

RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder ao servidor CARLOS LACERDA PANTOJA 
WERNECK, matrícula n° 0271, ocupante do cargo de Motorista, 
Licença Paternidade de 10 (dez dias) com início em 06 de 
dezembro de 2018 e término em 15 de dezembro de 2018
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
 Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 19 de dezembro de 2018.
FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
Presidente

Protocolo: 394746

.

.

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA Nº 214/18, de 09-07-18, Publicada 
no DOE nº 33654 de 11-07-18, Protocolo nº 336038. Onde se 
Lê: CESSÃO da servidora Roberta Braga Fernandes, matrícula 
nº 54196690/2 Leia-se: CESSÃO da servidora Roberta Braga 
Fernandes de Morais, matrícula nº 54196670/2. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 394803

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 077/2018-NEPMV
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas na Lei Estadual n° 7.756/2013, posteriormente 
alterada pela Lei Estadual nº 8.096/2015, de 01 de janeiro de 
2015 e Lei Estadual nº 8.404/2016, de 13 de outubro de 2016, 
e Considerando o disposto no art. 74 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, no período de 15/02/2019 a 16/03/2019, férias 
regulamentares ao servidor Arnaldo Braga de Oliveira Junior, 
Coordenador de Contratos do NEPMV, portador da matrícula 
funcional nº 5917275/1, referente ao período aquisitivo de 
10/02/2018 a 09/02/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
lém-PA, 18 de dezembro de 2018.
MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA
Diretora Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 394821

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 70/2018– CV Nº 28/2018
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
APCE LTDA-EPP - CNPJ 02.611.304/0001-10
OBJETO: Prestação de serviços técnicos profi ssionais para 
elaboração e revisão de projetos básico e executivo para 
obras de saneamento básico, nos Municípios de Palestina do 
Pará, Salinópolis, Aurora do Pará, Capitão Poço, Breu Branco, 
Cachoeira do Arari e Pacajá, no estado do Pará.
VIGÊNCIA: 20/12/2018 à 20/07/2019
VALOR: R$ 211.777,99
NOTA DE EMPENHO: Nº 2018NE3448
DOTAÇÃO ORLAMENTÁRIA: 07101 17.512.1428.7567 0101/0103 
449051

FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 19/12/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Av. Conselheiro Furtado, n° 2391, sala 908, Edifi cio Belém 
Metropolitan, Cremação, CEP 66040-100.
Telefone: (91) 3249-0411

Protocolo: 394998

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 04/2018 – TP 12/2017
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Stylus Construção e Serviços Ltda.- CNPJ 07.342.268/0001-50
Objeto: Conclusão da Obra do Ginásio Poliesportivo para Cinco 
Mil Pessoas, no Município de Santarém, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, IV da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 05/01/2019 a 05/05/2019
Data da Assinatura: 19/12/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 394656

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO FINAL
CPI Nº 002/2018

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise das propostas fi nanceiras referentes à Concorrência 
Pública Internacional nº 002/2018, cujo objeto é a Contratação 
de empresa de engenharia para execução de serviços de 
terraplanagem, pavimentação e drenagem pluvial, nos 
municípios de Placas, Rurópolis e Uruará, no Estado do Pará/
Brasil, apresenta o resultado da análise fi nal o que segue:
Permanece classifi cada:
Em primeiro lugar a empresa JM TERRAPLANAGEM E 
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 24.946.352/0001-00 com o valor 
de R$ 58.628.015,99 (Cinquenta e oito milhões seiscentos e 
vinte e oito mil quinze reais e noventa e nove centavos)
Permanecem desclassifi cadas:
CONSÓRCIO CARMONA - ARMANDO CUNHA S.A – ARMANDO 
CUNHA (CARMONA CABRERA CONSTRUTORA DE OBRAS S.A, 
CNPJ: 25.316.468/0001-10; ARMANDO CUNHA S.A, inscrição: 
500316066; ARMANDO CUNHA ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 
27.774.887/0001-21);
CONSÓRCIO PAVIENGE – IBIZA (PAVIENGE ENGENHARIA LTDA, 
CNPJ: 36.858.959/0001-00; IBIZA CONSTRUTORA, CNPJ: 
05.000.710/0001-35).
Belém/PA, 19 de Dezembro de 2018.
Nicolas Augustus Andre Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo: 394933
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO FINAL

CPI Nº 004/2018
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise das propostas fi nanceiras referentes à Concorrência 
Pública Internacional nº 004/2018, cujo objeto é a Contratação 
de empresa de engenharia para execução de serviços de 
terraplanagem, pavimentação e drenagem pluvial, nos 
municípios de Novo Progresso, Trairão e Itaituba, no Estado do 
Pará/Brasil, apresenta o resultado da análise fi nal:
Permanece classifi cada:
Em primeiro lugar a empresa JM TERRAPLANAGEM E 
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 24.946.352/0001-00 com o valor 
de R$ 65.914.907,10 (sessenta e cinco milhões novecentos e 
quatorze mil novecentos e sete reais e dez centavos)
Permaneceram desclassifi cadas:
CONSÓRCIO CARMONA - ARMANDO CUNHA S.A – ARMANDO 
CUNHA (CARMONA CABRERA CONSTRUTORA DE OBRAS S.A, 
CNPJ: 25.316.468/0001-10; ARMANDO CUNHA S.A, inscrição: 
500316066; ARMANDO CUNHA ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 
27.774.887/0001-21);
CONSÓRCIO PAVIENGE – IBIZA (PAVIENGE ENGENHARIA LTDA, 
CNPJ: 36.858.959/0001-00; IBIZA CONSTRUTORA, CNPJ: 
05.000.710/0001-35).
Belém/PA, 19 de Dezembro de 2018.
Nicolas Augustus Andre Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo: 394934

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 62/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Aurora do Pará – CNPJ 83.267.989/0001-
21
Objeto do Convênio: Revitalização da Praça Juscelino Kubitscheck, 
no município de Aurora do Pará/PA.
Justifi cativa: Reformulação do Plano de Trabalho.
Data da Assinatura: 18/12/2018
Ordenador Responsável:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 394665

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 135/2018 – PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ – COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
R E S O L V E:
1. DISPENSAR a empregada MONICA COSTA CAVALLERO, 
Matrícula nº 5707595/5, da Função em Comissão de CHEFE 
DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM, a contar de 
01.01.2019, tendo como último dia de trabalho 31.12.2018.
2.Esta Portaria entra em vigor a contar desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de dezembro de 2018.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 394668
PORTARIA Nº 137/2018 – PRESI

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ – COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
R E S O L V E:
1. DISPENSAR o empregado PABLO CHERMONT FERNANDES, 
Matrícula nº 5766419/3, da Função em Comissão de ASSESSOR 
DE DIRETORIA, a contar de 01.01.2019, tendo como último dia 
de trabalho 31.12.2018.
2.Esta Portaria entra em vigor a contar desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de dezembro de 2018.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 394846
PORTARIA N.º 132/2018 - PRESI

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 307/2018-GP/DGP-AL;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2018/514765;
CONSIDERANDO, fi nalmente, o disposto no item II, do artigo 4º, 
do Decreto Estadual nº 1.960, de 18.01.2018.
R E S O L V E:
1. CONCEDER a Cessão da Arquiteta LUCILENE BASTOS FARINHA 
SILVA, Matrícula nº 3190420/1, para a Assembleia Legislativa 
do Estado do Pará, a partir de 01.01.2019, com ônus para o 
órgão cessionário, por meio de reembolso, em conformidade ao 
Decreto nº 1.960/2018.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a contar de 
01.01.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de dezembro de 2018.
ELLEN DO SOCORRO GUEDES ALVES
Diretora Presidente, em exercício

Protocolo: 394658


